
Originale 

 

Comune di Ponti 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
LAVORI PUBBLICI 

N.15 DEL19 AGOSTO 2021 
OGGETTO: 

L.R. 18/84 SISTEMAZIONE E RIPRISTINO STRADE COMUNALI -- CUP: 
C87H20000830006 - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, 
QUADRO ECONOMICO CONSUNTIVO E LIQUIDAZIONE IMPORTI 

 
 

L’anno duemilaventuno del mese di agosto del giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 

 

Premesso che 
- il comune di Ponti risulta beneficiario di un contributo regionale per la realizzazione di lavori 

inerenti strade, cimiteri, municipi e illuminazione pubblica ai sensi della L.R. 1884, 
finanziato con Determinazione Dirigenziale n. 1616/A1802B/2020 del 22/06/2020 della 
Regione Piemonte – Infrastrutture e Pronto Intervento per l’importo di € 60.000,00 sulla 
base del progetto, a livello esecutivo approvato con D.G.C. 18/2020 in data 11/06/2020; 

- con Determinazione del Responsabile Servizio Tecnico LL.PP. n° 07/2020 in data 
17/08/2020 e successiva lettera commerciale in data 20/08/2020 alla ditta Alpe Strade s.r.l. 
con sede in Melazzo (AL) per l’importo, al netto del ribasso offerto in sede di indagine di 
mercato/ricognizione di preventivi, pari a € 35.240,62 compresi oneri per la sicurezza (€ 
533,21) ed esclusa IVA; 

- i lavori sono stati consegnati in data 09/09/2020 come da apposito verbale di consegna; 
 
Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico LL.PP. n° 12 in data 
07/06/2021 con la quale sono stati approvati e affidati i lavori di completamento mediante l’utilizzo 
delle economie derivanti dal ribasso d’asta per l’importo di complessivi € 9.687,97 derivanti da: 

- € 978,39 quali somme in arrotondamento previste nel quadro economico di progetto; 
- € € 7.139,00 dal ribasso d’asta; 
- € 1.570,58 da IVA su importo del ribasso d’asta; 

 
Vista la documentazione contabile finale redatta dal D.L. incaricato Dott. Ing. Italo Bruno dello 
“Studio Associato StudioNovi Bruno – Chiarella” in data 01/07/2021 e in particolare il Certificato di 
Regolare Esecuzione; 
 
Dato atto che i lavori sono definitivamente ultimati in data 30/06/2021 come accertato con 
certificato in pari data; 
 
Dato atto altresì che i lavori sono stati conclusi entro i termini del contratto; 
 
Verificato che il quadro economico consuntivo dell’intervento risulta, pertanto essere il seguente: 
 



A) IMPORTO LAVORI appaltati a seguito di contratto € 35.240,62 

di cui, per la sicurezza € 533,21 

  

B) SOMME A DISPOSIZIONE  

Spese tecniche per progettazione, D.L., sicurezza € 5.000,00 

Contributi previdenziali, INPS, CNPAIA € 304,00 

IVA (22%) su importo lavori € 7.752,94 

IVA su spese tecniche e contributi € 1.166,88 

Incentivo funzioni tecniche ex art. 113 D.lgs. 50/2016 s.m.i. € 847,59 

Lavori di cui al progetto integrativo mediante utilizzo ribasso d’asta (IVA compresa) € 9.687,97 

TOTALE COMPLESSIVO € 60.000,00 

 
Dato atto che l’intervento risulta così finanziato: 

- € 30.000,00 mediante contributo regionale di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 
1616/A1802B/2020 del 22/06/2020; 

- € 30.000,00 mediante risorse comunali    
 
Visto l'art. 14 comma 7 del DM (MIT) 49/2018, il quale prevede che in caso di fonti di 
finanziamento diverse, occorre approvare quadri economici consuntivi distinti; 
 
Considerato che il quadro economico consuntivo dell’intervento risulta, pertanto, suddiviso nel 
modo seguente: 
 

A) IMPORTO LAVORI appaltati a seguito di contratto € 17.620,31 

  

B) SOMME A DISPOSIZIONE  

Spese tecniche per progettazione, D.L., sicurezza € 2.500,00 

Contributi previdenziali, INPS, CNPAIA € 152,00 

IVA (22%) su importo lavori € 3.876,47 

IVA su spese tecniche e contributi € 583,44 

Incentivo funzioni tecniche ex art. 113 D.lgs. 50/2016 s.m.i. € 423,80 

Lavori di cui al progetto integrativo mediante utilizzo ribasso d’asta (IVA compresa) € 4.843,98 

TOTALE quadro economico consuntivo– importo finanziato con D.D. 
1616/A1802B/2020 del 22/06/2020  

€ 30.000,00 

 
A) IMPORTO LAVORI appaltati a seguito di contratto € 17.620,31 

  

B) SOMME A DISPOSIZIONE  

Spese tecniche per progettazione, D.L., sicurezza € 2.500,00 

Contributi previdenziali, INPS, CNPAIA € 152,00 

IVA (22%) su importo lavori € 3.876,47 

IVA su spese tecniche e contributi € 583,44 

Incentivo funzioni tecniche ex art. 113 D.lgs. 50/2016 s.m.i. € 423,80 

Lavori di cui al progetto integrativo mediante utilizzo ribasso d’asta (IVA compresa) € 4.843,98 

TOTALE quadro economico consuntivo – quota parte finanziata con risorse 
comunali  

€ 30.000,00 

 
Accertato che i lavori si sono regolarmente conclusi, nella correttezza delle prescrizioni di progetto, 
secondo gli indirizzi, gli obiettivi e le volontà espresse dall’Amministrazione Comunale; 
 
Atteso, inoltre, che risultano correttamente conclusi i servizi di progettazione definitiva ed 
esecutiva, direzione lavori, contabilità e sicurezza, affidati all’ing. con Determinazione n° 02/2020 
in data 30/05/2020; 
 
Ritenuto di procedere all’approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione dei quadri economici 
consuntivi, distinti per fonti di finanziamento e alla liquidazione degli importi spettanti agli operatori 
coinvolti; 
 



Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1616/A1802B/2020 del 22/06/2020 della Regione 
Piemonte - Direzione Opere pubbliche, Difesa del suolo, Protezione civile, Trasporti e logistica 
Settore Infrastrutture e Pronto Intervento; 
 
 
Visti, inoltre: 

- Il D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 
- Il D.P.R. 207/2010, per la parte ancora in vigore; 
- il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D.lgs. n. 267/2000; 
- l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 

responsabile del servizio e l’art. 151 del D.lgs. n. 267/2000; 
- la Legge n. 241/1990; 
- l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti 

delle pubbliche amministrazioni; 
- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.lgs. n. 118/2011; 
- il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
- il regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di “Sistemazione e ripristino strade 
comunali il progetto integrativo dei lavori di “Sistemazione e ripristino strade comunali – L.R. 
18/84” – CUP C87H20000830006, redatto in data 01/07/2021 dal Direttore Lavori incaricato il 
quale attesta che i medesimi sono stati eseguiti a perfetta regola d’arte e in conformità alle 
prescrizioni contrattuali e alle variazioni autorizzate; 

2. di dare atto che l’importo complessivo dell’intervento a consuntivo ammonta a € 60.000,00; 

3. di approvare in ragione delle disposizioni di cui l'art. 14 comma 7 del DM (MIT) 49/2018, i 
seguenti quadri economici distinti per fonte di finanziamento: 

A) IMPORTO LAVORI appaltati a seguito di contratto € 17.620,31 

  

B) SOMME A DISPOSIZIONE  

Spese tecniche per progettazione, D.L., sicurezza € 2.500,00 

Contributi previdenziali, INPS, CNPAIA € 152,00 

IVA (22%) su importo lavori € 3.876,47 

IVA su spese tecniche e contributi € 583,44 

Incentivo funzioni tecniche ex art. 113 D.lgs. 50/2016 s.m.i. € 423,80 

Lavori di cui al progetto integrativo mediante utilizzo ribasso d’asta (IVA compresa) € 4.843,98 

TOTALE quadro economico consuntivo– importo finanziato con D.D. 
1616/A1802B/2020 del 22/06/2020  

€ 30.000,00 

 

A) IMPORTO LAVORI appaltati a seguito di contratto € 17.620,31 

  

B) SOMME A DISPOSIZIONE  

Spese tecniche per progettazione, D.L., sicurezza € 2.500,00 

Contributi previdenziali, INPS, CNPAIA € 152,00 

IVA (22%) su importo lavori € 3.876,47 

IVA su spese tecniche e contributi € 583,44 

Incentivo funzioni tecniche ex art. 113 D.lgs. 50/2016 s.m.i. € 423,80 

Lavori di cui al progetto integrativo mediante utilizzo ribasso d’asta (IVA compresa) € 4.843,98 

TOTALE quadro economico consuntivo – quota parte finanziata con risorse 
comunali  

€ 30.000,00 

 



4. di liquidare, a favore, dell’impresa aggiudicataria Alpe Strade s.r.l., con sede in Melazzo (AL), 
l’importo pari a € 35.240,62 oltre IVA, pari a € 7.752,94, per un complessivo pari a € 
42.993,56, a saldo di ogni suo avere per l’esecuzione dei lavori in oggetto in forza di 
Determinazione del Responsabile Servizio Tecnico LL.PP. n° 07/2020 in data 17/08/2020 e 
successiva lettera commerciale in data 20/08/2020 – CIG: 838175288E;  

5. di liquidare, a favore, dell’impresa Alpe Strade s.r.l., con sede in Melazzo (AL), l’importo 
complessivo pari a € 9.687,97 IVA compresa a saldo di ogni suo avere per l’esecuzione dei 
lavori integrativi affidati con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico LL.PP. n° 
12 in data 07/06/2021 – CIG: Z79321D441; 

6. di liquidare, a favore dell’Ing. Italo Bruno dello Studio Associato “Studio Novi – Bruno – 
Chiarella”, l’importo di € 6.470,88 compresi oneri fiscali e previdenziali, a saldo di ogni suo 
avere per i servizi di progettazione, Direzione Lavori, sicurezza e contabilità affidati con 
Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico LL.PP. n° 02/2020 in data 30/05/2020; 

7. di liquidare a favore del R.U.P. individuato ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 s.m.i. con 
D.G.C. 18/2020 in data 11/06/2020 l’importo pari a € 847,59 quale incentivo funzioni tecniche 
di cui all’art. 113 del D.lgs. 50/2016 s.m.i.;  

8. di dare atto che tutti i suddetti importi sono compresi nel quadro economico del progetto 
esecutivo, approvato con D.G.C. 18/2020 in data 11/06/2020 e che le risorse sono impegnate 
al capitolo 900 del corrente bilancio di previsione 2021-2023 nel rispetto delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.lgs. n. 126/2014; 

9. di mandare al R.U.P. ogni adempimento necessario alla rendicontazione finale dell’intervento 
da inviare al competente settore della Regione Piemonte;   

 
 
 

f.to:  Il Responsabile del Servizio Tecnico  
Lavori Pubblici: 
Ferraris Gianfranco 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Ponti, lì 
________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
FERRARIS GIAN FRANCO 

 

 
 
 

 

 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal _________________________ al _________________________. 
 
 
Ponti, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

FERRARIS GIAN FRANCO 
 

 


